



Selene Narcisi



PRESENTAZIONE

Biologa Senior

Sono una **laureata magistrale in biologia, curriculum biomedico e biomolecolare con abilitazione professionale ed iscrizione all'Ordine Nazionale dei Biologi (Sez.A).**

Ho elaborato una **tesi sperimentale di ricerca-studio retrospettivo, osservazionale ed esplorativo in ambito biomedico** sul tema del Diabete Mellito Gestazionale.

Durante la **laurea triennale** ho elaborato una **tesi di ricerca in ambito ambientale** sul tema del mais OGM.

Sono pertanto determinata a cercare nuove opportunità in linea con i miei studi.

ESPERIENZA LAVORATIVA

[21/11/2022 - Attuale]

Biologa

Erbafior Peruzzo Srl

Paese: Italia

Consigli specifici e mirati per la cura e benessere del paziente in modo da orientarlo nella scelta del prodotto **fitoterapico/cosmetico** più adatto.

Gestione del punto vendita dalla **pulizia all'ordinazione ed esposizione** dei prodotti.

Gestione cassa (utilizzo del software gestionale negozio Ikybershop).

[03/11/2022 - 09/11/2022]

Docente di matematica e scienze (classe di concorso A-28) e sostegno (classe di concorso AD00)

Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino

Città: San Salvatore Monferrato

Paese: Italia

Insegnamento di matematica e scienze (classe di concorso A-28) e per le classi seconde e terze e **attività di sostegno** (classe di concorso AD00) per gli studenti affetti da disabilità all'interno delle classi prime e terze dell'Istituto Comprensivo Paolo e Rita Borsellino (Valenza, Viale Oliva n°14) nella sede di San Salvatore Monferrato (Via Cavalli n°8).

Supporto all'insegnamento mediante **utilizzo della LIM** (Smart Notebook).

Attività di compilazione **Registro Elettronico** (DidUP - Portale Argo).

[16/09/2021 - 15/09/2022]

Servizio Civile Universale in qualità di addetta amministrativa e alla promozione/comunicazione

Comune di Alessandria - Ufficio Servizio Civile

Città: Alessandria

Paese: Italia

Migliorare e implementare la comunicazione social del Ufficio Servizio Civile

Sviluppare con Urp, Ufficio Stampa, Informagiovani e media partner una maggiore collaborazione anche attraverso la produzione di schede

Elaborazione grafica di opuscoli e materiale informativo

Collaborare alla valorizzazione del servizio e all'integrazione dei volontari facilitandone la relazione

Redigere report di osservazione. Partecipare alle eventuali attività /eventi esterni al servizio

Collaborare in tutte le fasi di realizzazione della procedura derivante dall'accoglimento dei volontari

Partecipare a tutte le fasi di monitoraggio degli Operatori Volontari

Collaborare alla gestione dell'ufficio e predisporre la relativa documentazione

Partecipare alle iniziative organizzate dall'Informagiovani e dalle Politiche giovanili

Partecipazione a iniziative pubbliche che possano coinvolgere i giovani

Collaborare all'organizzazione di interventi nelle scuole superiori e momenti di riconoscimento pubblico del SCU

Individuare, tutti i possibili partner progettuali del SCU, per costruire una mappatura e relativa schede

[13/04/2021 – 05/11/2021] **Tirocinio curriculare in qualità di biologa senior presso SC Endocrinologia e Malattie Metaboliche**

Azienda Ospedaliera Nazionale SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo

Città: Alessandria

Paese: Italia

Valutazione del ruolo del D-Chiro-Inositolo (DCI) nel controllo metabolico del diabete gestazionale ed **esaminazione dell'impatto** sulla gravidanza e sugli *outcome* fetali

Affiancamento alla Dietista al fine di impostare una dieta personalizzata per pazienti diabetici e donne con diabete gestazione ed **adottare strategie nutrizionali** personalizzate

Raccolta dati clinici e anamnestici emersi da visite diabetologiche

Rilascio di **attestazione finale** di effettuazione tirocinio per frequenza tesi (in allegato) con **valutazione molto positiva**

[01/04/2019 – 30/06/2019] **Tirocinio curriculare in qualità di biologa junior**

Laboratorio di Analisi Chimiche e Microbiologiche "Protezione Ambientale S.r.l

Città: Alessandria

Paese: Italia

Analisi OGM su matrice di mais (Analisi con **tecnica PCR** qualitativa e quantitativa per la ricerca di OGM)

Analisi microbiologiche di acque potabili e di scarico, ed Analisi microbiologiche di alimenti (Determinazione di carica batterica totale CBT per la ricerca di Coliformi, E.Coli, Stafilococchi coagulasi positivi, Bacillus C. ecc)

[11/2017 – 01/2018] **Commesso di negozio di abbigliamento uomo/donna**

Conbipel

Città: Alessandria

Paese: Italia

Organizzazione della merce nel negozio

Assistenza e consiglio alla clientela

Pulizia del negozio a fine turno

Durante questo periodo lavorativo ho potuto acquisire **buone doti relazionali e comunicative** con la clientela ed **organizzative**.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

[20/12/2022 – Attuale]

Master di Primo Livello "Scienza dell'Alimentazione e Dietetica Applicata"

UnitelmaSapienza - Università degli Studi di Roma <https://www.unitelmasapienza.it/scienza-dell'alimentazione-e-dietetica-applicata/>

Indirizzo: Piazza Sassari, 4 , 00161, Roma, Italia

Campi di studio: Scienza dell'alimentazione e Dietetica Applicata

Il Master di Primo Livello "Scienza dell'Alimentazione e Dietetica Applicata" collabora con CLIOedu e con il patrocinio della Associazione Italiana di Dietetica e Nutrizione Clinica e della Unione Nazionale Consumatori ed ha lo scopo di concorrere alla formazione di specialisti del settore anche tramite la partecipazione e la "testimonianza" di imprenditori del settore dell'alimentazione e del "gusto" per la creazione di un sistema integrato tra scienza dell'alimentazione e mercati dell'alimentazione.

[26/10/2022 – 26/10/2022] **ISCRIZIONE ORDINE NAZIONALE DEI BIOLOGI - BIOLOGO SEZ.A**

Ordine Nazionale dei Biologi <https://www.onb.it/servizi/elenco-iscritti/>

Indirizzo: Via Icilio, 7 , 00153, Roma, Italia

[25/07/2022 – 25/07/2022] **ABILITAZIONE PROFESSIONALE - BIOLOGO SEZ.A**

Università del Piemonte Orientale Amedeo Avogadro

Indirizzo: 15121, Alessandria, Italia

- [26/01/2022 – 30/03/2022] **Corso di Formazione (Webinar) e aggiornamento sulla terapia chetogenica: la gestione teorica e pratica del paziente con il Metodo Lignaform e la Fisionutrizione (20 ore)**
Laboratorie THERASCIENCE for a better life
Indirizzo: Principato di Monaco
- [17/09/2021 – 28/10/2021] **Formazione generale specifica del Servizio Civile Universale**
Comune di Alessandria
Indirizzo: Alessandria
 Percorso di formazione (72 ore specifica e 65 generale) relativo a: **sicurezza nei luoghi di lavoro**, comunicazione social e istituzionale, progettazione, tecniche di coaching, gestione dei conflitti, bilancio di competenze, partecipazione e cittadinanza attiva, **privacy**, progettazione e trattamento dati e **sicurezza informatica**.
- [10/2019 – 12/2021] **Laurea Magistrale in Biologia Biomedica e Biomolecolare**
Università del Piemonte Orientale – Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica <https://of.uniupo.it/syllabus/didattica.php/it/2020/1981>
Indirizzo: Alessandria, Italia
Voto finale: 110/110
Tesi: Ruolo del D-Chiro Inositolo nel controllo del diabete gestazionale: impatto su gravidanza e feto. Tesi sperimentale e di ricerca. Studio retrospettivo, osservazionale ed esplorativo
 Oltre al piano di studi ordinario ho sostenuto le seguenti attività sovranumerarie: "**Cristalli e loro interazione nell'ambiente**" e "**Elementi di mineralogia e litologia**"
- [13/10/2021] **Corso sulla sicurezza nei luoghi di Lavoro Corso Generale - Rischio basso 4 ore**
Comune di Alessandria
- [13/10/2021] **Corso sulla sicurezza nei luoghi di Lavoro Corso Specifico - Rischio basso 4 ore**
Comune di Alessandria
- [09/2021] **Conseguimento 24 CFU per l'insegnamento (Didattica, Antropologia, Pedagogia, Psicologia)**
Università degli Studi di Torino
Indirizzo: Torino
 Classi di concorso A50; A15; A31 (secondo la normativa vigente)
- [10/06/2020] **Attestato di formazione – Corso in e-learning COVID-19: prevenzione e news**
Università del Piemonte Orientale – Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica
Indirizzo: Alessandria
 Percorso formativo (FAD) finalizzato all'acquisizione delle conoscenze teoriche sull'infezione da Sars Cov- 2, excursus epidemiologico, modalità di trasmissione, manifestazioni cliniche e dei principali comportamenti per limitarne la diffusione
- [09/2016 – 10/2019] **Laurea Triennale in Scienze Biologiche**
Università del Piemonte Orientale – Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica <https://of.uniupo.it/syllabus/didattica.php/it/2016/1929>
Indirizzo: Alessandria
Voto finale: 103/110
Tesi: Il mais Ogm tra bioetica , economia e salute. Tesi di ricerca
- [2012 – 2016] **Attestato Percorso sperimentale triennale (scuola – impresa – università)**
Liceo scientifico opzione scienze applicate
Indirizzo: Alessandria
 Educazione alla sicurezza; performance responsabilità e codice etico; **organizzazione aziendale; monitoraggio ambientale interno ed esterno;** organizzazione del lavoro; *supplychain management*; **salute ed ambiente di lavoro**

[09/2011 - 06/2016]

Diploma di istruzione secondaria di secondo grado (Diploma Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate)

Liceo scientifico Opzione Scienze Applicate Alessandro Volta <http://www.volta-alessandria.it/offerta-formativa/liceo>

Indirizzo: Alessandria

Voto finale: 80/100

Tesi: Tesi sull'argomento dell'evoluzione dell'uomo

COMPETENZE LINGUISTICHE

Altre lingue:

inglese (esame universitario "ULTERIORI CONOSCENZE LINGUISTICHE" MF0448 6 CFU)

ASCOLTO B2 LETTURA B2 SCRITTURA B2

PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE B2

COMPETENZE DIGITALI

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Social Network | Google | Canva and Photo editor | Photoshop | Instagram | Go to Meeting | Google Meet | Webex | mailchimp | Programma metadieta | SMART Notebook | Utilizzo portale Argo | Ottimo utilizzo della LIM | Windows | gestione autonoma della posta e -mail

PUBBLICAZIONI

[2022]

Original Article: Role of D-chiro-inositol in the management of gestational diabetes mellitus: impact on maternal and fetal outcomes

Riferimento: Narcisi S, Allasia S, Balbo M, Cappa C, Gabellieri E, Leporati P, Lucatello B, Ragni A, Gallo M.

D-chiro-inositol (DCI) mediates **insulin** action and demonstrated a positive effect on metabolic parameters when administered in pregnant women with **gestational diabetes mellitus (GDM)**. The aim of this study was to **evaluate the impact of DCI supplementation in GDM patients** on metabolic control and maternal and fetal outcomes.

Link: <https://doi.org/10.4081/wpph.2022.9507>

PATENTE DI GUIDA

Automobile: B

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Competenze organizzative

Pianificazione attività di ricerca sul lungo periodo
Raccolta e gestione dati clinici e anamnestici
Nell'ambito dello SCU ho coordinato un gruppo di lavoro e gestione calendari e agende
Pianificazione e organizzazione eventi a carattere divulgativo

Competenze gestionali e amministrative

Gestione informativa privacy e trattamento dati personali
Gestione database presenze

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

Comunicazione

Relazione con i pazienti, l'équipe medica e con l'Infrastruttura Ricerca, Formazione, Innovazione (IRFI)

Redazione **mail istituzionali**

Accoglienza e formazione dei nuovi volontari SCU

Realizzazione presentazioni e prodotti di **grafica multimediale**

Gestione di social network istituzionali

Capacità di comunicare in modo assertivo

Partecipazione a **programma radiofonico**

Coinvolgimento degli alunni delle scuole superiori

COMPETENZE TECNICHE E PROFESSIONALI

Ambito scientifico e biomedico

Utilizzo degli **strumenti di laboratorio biologico**: PCR (ABI prism 7000 *sequence detection system*); termociclatori; cappe microbiologiche a flusso laminare; autoclave; incubatore; vortex; termostato; piastre petri; anse; pipette automatiche; vetreria graduata.

Analisi biologiche, microbiologiche, chimico-cliniche e controllo qualità in ambito microbiologico.

Colture batteriche, preparazione di terreni di coltura, semina e incubazione

Determinazione Carica batterica Totale

Analisi su OGM


Data management scientifico (anamnestici e clinici) ed estrapolazione dati specifici

Gestione di **ricerca retrospettiva, osservazionale ed esplorativa**

Lavoro in équipe con l'apparato di **monitoraggio degli studi clinici**

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Alessandria, 12/2022


Selene Narcisi